CCCLV 

vers 1120 

Au moment de partir pour Jérusalem, Baudouin de Vern énumère ce qu’il donne en 
partage à son frère Rivallon, ce qu’il laisse à sa femme Hildeburge et à sa fille unique 
Esteïal ; soit que lui mourant en voyage la première se remarie ou reste veuve et la 
seconde religieuse ou prenne un époux ; dans le cas ou Rivallon, malgré son serment, 
refuserait d’exécuter les dispositions prises par son frère, les garants de ces dispositions 
devront l’y contraindre, soit par justice, soit par la guerre, sauf à respecter son corps. 

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod Bauduinus de Ver, antequam 
Jerusalem perexisset, cum fratre suo Rualem nomine, de terra sua et de rebus suis 
omnibus et de uxore sua cum unica ejus filia, quandam conventionem fecit. Ipse enim 
Bauduinus quando Jerusalem perrexit, quandem partem de terra sua, quod in 
sequentibus enumerabinus, fratri suo deseruit ; aliam vero partem, ut in sequentibus 
audietur , uxori sue et etiam filie ejus unice, id est Bauduinus, tali pacto quod jam 
narrabimus deseruit. Nunc autem partem illam quem fratri suo dedit et conventionem 
quam fratri suo habere concessit audiamus. 
Bauduinus iste fratri suo Rualem duas villas nomine Columbellos et omnes Buinolles et 
Cuillum et Laxeageram, quamdiu Jerusalem morabitur, habere concessit. Idem etiam 
Bauduinus (et) mater sua fratri suo Rualem omnes partes terre illius quam ipse 
Bauduinus et mater sua inter se diviserunt, concessit absque participatione et mansuram 
quam ad ecclesiam de Ver habebat, et absque bordariis ubicumque essent, que uxori sue 
et filie sue deseruit. Omnem etiam terram quam de ipso Bauduino Ernaudus Goimeri 
filius tenebat cum omni terra de Gistineilo et cum participatione quam cum Gauterio 
Plano habebat, et participationem de Grandi Campo idem Bauduinus uxori sue te filie 
sue deseruit. Omnes autem decimas suas, cum omnibus proficuis de Ver et cum omni 
ejusdem ville viatura, et omnem carruce sue terram, que ante ipsius Bauduini januam 
est, cum omni domo sua sicuti parata est et cum omni nemore suo, quod circa donum 
ipsam est et omne nemus de Grandi Campo cum omnibus lucis quos in vadimonio de 
domino suo nomine Gaufrido, habebat, et omnem terram quan de domino de Poenci, et 
quicquid de eo tenebat contra illa que in Chaleim, et quicquid habebat ibidem uxori sue 
et filie sue deseruit. Omnia vero ista supradicta uxori use habere concessit donec ipsa 
virum alium, si ipse Bauduinus in via moreretur, acciperet, vel donec filia sua virum 
haberet. Sed si mater puelle prius quam filia sua, defuncto Bauduino, virum acciperet et 
se illum amicorum dominorumque suorum consilio et assensu acciperet, filiam illam, 
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donec virum haberet, et omnem terram, sine parte ea quam fratri suo prebuit, in manu 
domine conjugisque sue deseruit ; sed cum filia ista virum acciperet, omnem terram 
patris sui Bauduini, ubicunque ipsa terra esset, inter puellam illam et Ruualem 
avunculum suum, absque dotibus matris